
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000

L’anno  duemilaventitre, il giorno  sedici del mese di

novembre alle ore 17:40 nella sala delle adunanze del

Comune, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente

convocata.

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con

l’intervento degli Assessori:

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE
Avv. LAURA CACCETTA.

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Verbale della seduta

 OGGETTO: Regolamento per il conferimento di incarichi di
collaborazione, studio, consulenza e ricerca a soggetti estranei
all'Amministrazione. Approvazione.

 
CITTA’ DI COPERTINO

Provincia di Lecce
ORIGINALE

Proposta N.116

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERE:  Favorevole in ordine alla
Regolarità tecnica

Data 16-11-2023

Il Responsabile del Servizio
MARRA Milva
(vedi parere allegato)
________________________

Numero 104

Data 16-11-2023

P
DE LORENZI Giovanni P

AGOSTINI Carlo P

SCHITO SANDRINA P

RIZZO Maria Rosa A

NESTOLA Pierluigi



Riunita in modalità telematica mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio
Comunale e della Giunta Comunale in modalità telematica approvato con deliberazione CC 17.05.2022 n. 6,

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
- che con deliberazione GC 11.11.2009 n. 55 è stato approvato il “Regolamento per il conferimento
di incarichi di collaborazione, studio, consulenza e ricerca a soggetti estranei all’Amministrazione”,
composto da numero 13 articoli;
- che con deliberazione GC 11.07.2023 n. 63, questo Ente, in quanto assegnatario di ingenti risorse
PNRR per la realizzazione di progetti di lavori pubblici e per l’innovazione digitale, al fine di
adeguare il “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, studio, consulenza e
ricerca a soggetti estranei all’Amministrazione” alla necessità di avvalersi celermente delle
specifiche risorse finanziarie assegnate dall’Agenzia per la Coesione Territoriale per la stipula di
contratti di collaborazione, ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di idonea professionalità tecnica, secondo le
disposizioni della medesima Agenzia, ha disposto di inserire l’art. 4-bis “Affidamento diretto di
incarichi”;
- che il Regolamento approvato con deliberazione GC 11.11.2009 n. 55, come integrato con
deliberazione GC n. 63/2023, è stato trasmesso alla competente Sezione Regionale di Controllo
della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 3 comma 56 L. 244/2007;
PRESO ATTO che con deliberazione 15.09.2023 n. 123, acquisita al prot. 32278 del 19.09.2023, la
Corte dei Conti ha espresso rilievi con riferimento agli articoli 4 commi 1 e 4, 4 bis lett. a), b), c), 5,
6 comma 1 lett. b) e 9 del Regolamento ed ha disposto al Comune di adottare le misure idonee a
conformare il Regolamento ai rilievi formulati entro il termine di 60 giorni dal ricevimento della
deliberazione, e di provvedere alla trasmissione del Regolamento così aggiornato nei trenta giorni
successivi dalla deliberazione di approvazione dello stesso;
CONSIDERATO che gli interventi del Legislatore statale successivi alla deliberazione GC
11.11.2009 n. 55 hanno reso superati alcuni riferimenti normativi contenuti nel Regolamento e
inadeguate alcune disposizioni di questo, come evidenziato anche dalla Corte dei Conti con la citata
deliberazione n. 123/2023;
RITENUTO di dover riscrivere il testo del Regolamento, al fine di comporre in un testo unico ed
organico tutte le vigenti disposizioni comunali inerenti al conferimento di incarichi di
collaborazione, studio, consulenza e ricerca a soggetti estranei all’Amministrazione, adeguandole
alle indicazioni di cui alla deliberazione n. 123/2023 della Corte dei Conti e alle normative vigenti;
VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, studio, consulenza e
ricerca a soggetti estranei all’Amministrazione”, composto da n. 13 articoli, allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, che riproduce le disposizioni approvate con deliberazione GC
11.11.2009 n. 55, come integrate con deliberazione GC 11.07.2023 n. 63, modificate ed aggiornate
secondo le prescrizioni di cui alla deliberazione n. 123/2023 della Corte dei Conti e il vigente
quadro normativo;
RITENUTO detto Regolamento conforme alle prescrizioni di cui alla deliberazione n. 123/2023
della Corte dei Conti e adeguato alle esigenze di questo Ente;
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non richiede il parere di regolarità
contabile;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Dirigente dell’Area Affari Generali
e Finanziari, Dott.ssa Milva Marra, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;
Con votazione favorevole, unanime e palese

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 16-11-2023 COPERTINO

Pag. 2



Di approvare il “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, studio,1)
consulenza e ricerca a soggetti estranei all’Amministrazione”, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, come modificato secondo le prescrizioni di cui alla
deliberazione n. 123/2023 della Corte dei Conti;
Di trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 3 comma 56 L.2)
244/2007;
Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, resa per alzata di mano in3)
forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134
comma 4 DLgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 16-11-2023 COPERTINO

Pag. 3



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.104 del 16-11-2023 COPERTINO

Pag. 4


		2023-11-16T17:19:23+0000
	MILVA MARRA


		2023-11-16T17:40:13+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-11-16T17:44:18+0000
	CACCETTA LAURA




